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en for Nordgrønland og en for Sydgrønland. Dette blev dog kun et Forsøg og 
døde hen af sig selv. 홢Viceprovsten" for Nordgrønland kom enten slet ikke til 
at fungere, eller ogsaa ophørte hans Funktionsti d meget snart, og 홢Viceprovsten" 
for Sydgrønland 홢 Thor Hallesen 홢 fungerede vel sin Missionærtid ud som 
Provst, men efter ham har der ingen været ansat. 

Det kan nu ikke nægtes, at den saaledes stedfindende Ordning har meget 
uheldige Sider. Den umuliggør ethvert virksomt Tilsyn med Missionærgerningens 
Besørgelse, idet Administrationen ikke har andet at bygge paa end de enkelte 
Missionærers egne skriftlige Indberetninger. Da derhos Forholdene nødvendig- 
gøre, at Missionærerne maa have ret stor Frihed i det enkelte, vil det ikke kunne 
undgaas, at de enkelte Missionærers forskellige personlige Anskuelser ville gøre 
sig mere gældende i deres Virksomhed, end gavnligt er, hvilket er saa meget mere 
uheldigt, som Missionærerne hyppig ere unge, og som Regel ved deres Ansættelse 
med grønlandske Forhold ganske ubekendte Folk. Ogsaa af Missionærerne selv 
føles den nuværende Ordnìngs uheldige Sider. Særlig de yngre af dem savne 
den Støtte og Hjælp, som mere erfarne Kolleger kunde yde dem, og der er da 
ogsaa forebragt Ministeriet et Forslag om at oprette Konferencer for Syd- og, 
Nordgrønland, hvor Missionærerne kunne mødes til fælles Drøftelse af Missionens 
Anliggender. Dette Forslag maa dog efter de sagkyndiges samstemmende Ud- 
talelser anses for praktisk uigennemførligt paa Grund af de særegne og betydelige 
Kommunikationsvanskeligheder i Grønland. 

Da derhos heller ikke et andet, tidligere fremsat Forslag om at omdanne 
Lektorstillingen her i Landet til et Missionsprovsti, saaledes at Lektor herfra 
skulde foretage Tilsynsrejser til Grønland, vil være egnet til at afhjælpe de fore- 
liggende Mangler, er der ikke anden Udvej end at forsøge at genoptage den 
gamle Tanke om at have en overordnet gejstlig Tilsynsmyndighed i selve 
Grønland. 

Medens man tidligere, som ovenfor nævnt, havde to Tilsynsmænd i Grøn- 
land, vil man nu, saaledes som Kommunikationsforholdene i Grønland dels ere, 
dels ventes at ville blive ordnede, kunne nøjes med een, og Ministeriet 홢 der i 
øvrigt maa forbeholde sig senere at træffe den nærmere Ordning 홢 har nærmest 
tænkt sig Stillingen som Provst for Grønland forenet med Stillingen som For- 
stander for Seminariet ved Godthaab. Provsten vil da efter Udtalelse fra Direk- 
toratet for den kgl. grønlandske Handel kunne berejse hele Vestgrønland i 3aarige 
Perioder dels ved Hjælp af Direktoratets Skibe, dels ved Anvendelse af de i 
Landet stationerede Fartøjer. 

Gennemførelsen af denne Plan vil imidlertid kræve nogle mindre Bevil- ,' 
linger, paa den grønlandske Missions Budget. For det første bør der tillægges 
den Missionær, der beskikkes til Provst, et passende Lønningstillæg, dels af Hen- 
syn til det ikke ubetydelige Besyær, som Visitatsrejserne i det ugæstmilde Land 
ville volde ham, dels ogsaa af Hensyn til det ønskelige i, at Indehaveren af 
Provstestillingen kan forblive i Landet ikke alt for kort Tid. Dette Lønnings- 
tillæg bør da ikke sættes lavere end til 1,000 Kr. aarlig. 

Dernæst vil det til Dækning af Udgifterne ved Provstens Tilsynsrèjser 
være nødvendigt at forhøje Kontoen for Præsternes Embedsrejser. Hvor stort et 
Beløb der hertil vil kræves, er det ganske umuligt med nogenlunde Nøjagtighed 
at vide paaForhaand. Man har rent foreløbig ment at kunne anslaa Forhøjelsen 
til 600 Kr. aarlig. 

Endelig vil det være nødvendigt, at der ved Godthaab findes to Missio- 
nærer. Der findes vel allerede nu to danske Præster ved denne Koloni, nemlig 
foruden Missionæren, der tillige er Seminarieforstander, en ordineret Medhjælper; 
men da den anden Præst ved Godthaab en stor Del af Aaret, naar Provsten er 
paa Tilsynsrejse, vil komme til at staa alene og da tillige maa lede Undervis- 
ningen paa Seminariet, bør han saa vidt muligt være en ikke helt ung og derfor 
i grønlandsk Sprog temmelig øvet Mand, og dette, vil den ordinerede Medhjælper 
홢 hvis Stilling er beregnet paa at være en Forskole til den selvstændige Mis- 
sionærgerning 홢 næsten altid være. Naar den anden Præstéstilling ved Godt- 
haab saaledes beklædes af en Missionær, vil paa den anden Side Stillingen som 
ordineret Medhjælper sammesteds kunne inddrages, og dette vil saa meget bedre 
kunne lade sig gøre, som man paa Finanslovforslaget for Finansaaret 1904-05 


